
  
 
 
 

 
 

 

D E T E R M I N A Z I O N E del giorno 19.07.2024 2613 – 2024 

 
 
OGGETTO AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50 C. 1 LETT. B) 

DEL DLGS. N. 36/2023, DELL’APPALTO AVENTE AD OGGETTO 
LA FORNITURA DI RICAMBI IVECO PER AUTOBUS– CIG 
B284679A44  

 
 

L’AMMINISTRATORE DELEGATO  
 
 
Visto il Dlgs. n. 36/2023; 
 
Visto lo Statuto vigente; 
 
 
 

D E T E R M I N A 
 

quanto contenuto nel testo della presente. 
 
 
 
 
 

L’AMMINISTRATORE DELEGATO 
___________________  

 
 

 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
L’AMMINISTRATORE DELEGATO 

 
Premesso quanto segue: 
 
ASF Autolinee s.r.l., nella sua qualità di socio delle società consortili CO.MO. Fun&Bus s.c.a.r.l. e 
STECAV s.c.a.r.l., gestisce e svolge il servizio di trasporto pubblico locale su gomma sia nell’area 
urbana di Como che extraurbana in Provincia di Como. ASF Autolinee s.r.l. provvede altresì alla 
manutenzione della propria flotta di veicoli. La stazione appaltante dispone, infatti, di una propria 
flotta di veicoli di diversa tipologia, per dimensioni e specifiche tecniche, impiegati nello svolgimento 
del servizio di trasporto pubblico locale lungo reti e linee diverse, a seconda della richiesta 
dell’utenza, delle caratteristiche e dimensioni del percorso da coprire. Nell’ambito di tale flotta di 
veicoli rientrano gli autobus di marca Iveco.  
 
Al fine di provvedere all’attività manutentiva degli autobus di marca Iveco, Arriva Italia s.r.l., socio 
di Omnibus Partecipazioni s.r.l., a sua volta, socio di ASF Autolinee s.r.l., ha stipulato con Iveco 
Orecchia s.p.a. e Stefanelli s.p.a., dealers ufficiali Iveco per le rispettive zone geografiche, l’Accordo 
Commerciale n. 3495/2023 del 23.06.2023, avente ad oggetto la fornitura di parti di ricambio Iveco 
alle società del Gruppo Arriva, tra cui anche ASF Autolinee s.r.l., per le scontistiche concordate per 
categoria di ricambio. Tale accordo prevede che gli ordini di acquisto vengano eseguiti direttamente 
dalle società del gruppo Arriva.  
 
È emersa quindi la necessità di affidare ad Iveco Orecchia s.p.a., C.F. 09961880011, con sede in 
Moncalieri (10024 TO), in Strada Vivero n. 26, in base all’Accordo n. 3495/2023 sopra indicato, la 
fornitura di ricambi Iveco secondo i termini, le condizioni ed i corrispettivi indicati nel medesimo 
Accordo n. 3495/2023.  
 
ASF Autolinee s.r.l. ha quindi nominato quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) la dott.ssa 
Elisa Graffeo ed ha esperito sulla piattaforma certificata SINTEL la procedura n. 186501635 per 
procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del Dlgs. n. 36/2023, dell’appalto 
avente ad oggetto la fornitura di ricambi originali Iveco per la manutenzione della propria flotta di 
autobus, ricambi come previsti nell’Accordo n. 3495/2023. 
 
Iveco Orecchia s.p.a. ha caricato in SINTEL, entro il termine assegnato, la documentazione 
amministrativa ed economica richiesta, confermando termini, condizioni e corrispettivi dell’Accordo 
n. 3495/2023.  
 
Il RUP ha quindi formulato su SINTEL, ai sensi dell’art. 17 c. 5 del Dlgs. n. 36/2023, la proposta di 
aggiudicazione in favore di Iveco Orecchia s.p.a.  
 
ASF Autolinee s.r.l. procede, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 17 commi 2 e 5 secondo periodo 
del Dlgs. n. 36/2023, ad aggiudicare l’appalto di cui all’oggetto dopo la verifica, con esito positivo, 
del possesso dei requisiti prescritti, verifica eseguita tramite la consultazione della documentazione 
presente nel fascicolo virtuale dell’operatore economico. È stato inoltre acquisito il DURC di Iveco 
Orecchia s.p.a., prot. INAIL n. 43905476 avente scadenza in data 26.09.2024. 
 
Il RUP ha acquisito il CIG B284679A44. 
 

DETERMINA 
 



per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente riportate, quanto segue: 
 
1. di approvare il report della procedura esperita in SINTEL, costituente verbale delle operazioni 
della predetta procedura e la proposta di aggiudicazione; 
 
2. di aggiudicare, ai sensi degli artt. 17 c. 2 e 50 c. 1 lett. b) del Dlgs. n. 36/2023, ad Iveco Orecchia 
s.p.a., C.F. 09961880011, con sede in Moncalieri (10124 TO), in Strada Vivero n. 26, l’appalto 
avente ad oggetto la fornitura di parti di ricambio, marca Iveco, per autobus, come 
dettagliatamente indicate nell’Accordo n. 3495/2023, per le scontistiche divise per categoria 
prodotto e indicate nel predetto accordo, scontistiche da applicare al listino Iveco ufficiale Italia, 
in vigore al momento dell’ordinativo, nei limiti del budget a tal fine previsto di € 139.900,00, 
oltre Iva di legge; 

 
3. che, come previsto nell’Accordo n. 3495/2023, in aggiunta alle scontistiche previste per i ricambi 
come dettagliate nel medesimo accordo, ASF Autolinee s.r.l. e Iveco Orecchia s.p.a. potranno 
concordare e definire una Lista di articoli a prezzo netto, ai quali quindi non si applicheranno le 
scontistiche dell’accordo, ed i cui corrispettivi potranno di volta in volta essere variati a seconda delle 
esigenze di acquisto di ASF Autolinee s.r.l.. Le forniture di tali articoli potranno essere richieste 
sempre nei limiti del budget sopra indicato di € 139.900,00, oltre Iva di legge; 

 
4. che il contratto avrà durata sino al 31.12.2025, salvo esaurimento anticipato del budget contrattuale 
previsto, con decorrenza dalla data di stipula del contratto. In caso di mancato raggiungimento del 
budget alla scadenza del contratto (31.12.2025), l’operatore economico non potrà pretendere nulla da 
ASF Autolinee s.r.l. per il mancato raggiungimento del budget medesimo. Ove invece il budget venga 
raggiunto prima del 31.12.2025, il contratto cesserà anticipatamente al raggiungimento appunto del 
budget; 
 
5. di procedere alla stipula del contratto ai sensi dell’art. 18 c. 1 del Dlgs. n. 36/2023;  
 
6. di provvedere agli adempimenti previsti dall’art. 28 del Dlgs. n. 36/2023 in materia di trasparenza; 

 
7. di dare mandato al RUP di attivare e coordinare tutti gli adempimenti connessi all’esecuzione del 
contratto. 

 
 

L’Amministratore Delegato 
 

dott. Massimo Bertazzoli 
Sottoscritto digitalmente 

 


		2024-07-20T19:04:57+0200
	MASSIMO SAVERIO BERTAZZOLI




